​EDITAL Nº 060/2022 – NEAD/UAB/MEC, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2022

​RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE TUTORES PARA OS CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO:
PARA PROFESSORES DO ENSINO MÉDIO DE MATEMÁTICA, EM ENSINO E PESQUISA NA

CIÊNCIA GEOGRÁFICA E EM LIBRAS, MODALIDADE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

A Coordenação da UAB/MEC-UNICENTRO, a
Comissão de Seleção de Tutores do Núcleo de
Educação a Distância – NEAD/UNICENTRO e
as Coordenações dos cursos de Especialização:
PARA PROFESSORES DO ENSINO MÉDIO
DE MATEMÁTICA, EM ENSINO E
PESQUISA NA CIÊNCIA GEOGRÁFICA E
EM LIBRAS – modalidade Educação a Distância,
no uso das suas atribuições,

​

​TORNAM PÚBLICO

O resultado final do processo seletivo de TUTORES da seleção simplificada de bolsistas para atuarem como
tutores nos cursos de especialização: PARA PROFESSORES DO ENSINO MÉDIO DE
MATEMÁTICA, EM ENSINO E PESQUISA NA CIÊNCIA GEOGRÁFICA E EM LIBRAS,
ofertados na modalidade Educação a Distância pela Universidade Estadual do Centro-Oeste – Unicentro. O
processo de seleção é regido pelas regras estabelecidas nos Editais Nº 43, 44, 53, 54, 55, 56, 58 e 59/2022 –
NEAD/UAB/MEC – UNICENTRO, sendo que o certame é desenvolvido em convênio com o Ministério da
Educação/MEC, Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior/Capes e Universidade Aberta
do Brasil/UAB:

1. DO RESULTADO

1.1 Resultado da seleção no curso de Especialização em Ensino e Pesquisa na Ciência Geográfica:

Polo de atuação - Engenheiro Beltrão

Protocolo Candidato Classificação

00008-6 BENEDITO NUNES DA SILVA FILHO
Não classificado, considerando

o item 9.1, letra D, do Edital
43/2022 - NEAD/UAB/MEC

Polo de atuação - Guarapuava

NÃO HOUVE CANDIDATOS CLASSIFICADOS

Polo de atuação - Paranavaí

www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Padre Salvador, 875 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida s/n – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.505-677 – IRATI – PR

NÃO HOUVE CANDIDATOS CLASSIFICADOS

Polo de atuação - Telêmaco Borba

NÃO HOUVE CANDIDATOS CLASSIFICADOS

1.2  Resultado da seleção no curso de  Especialização para professores do Ensino Médio de Matemática:

Polo de atuação - Londrina

Protocolo Candidato Classificação

00007-8 PAULO JORGE DIAS FILHO Cadastro reserva

00014-0 SYMON PEREIRA DE MORAIS Cadastro reserva

Polo de atuação - Curitiba

NÃO HOUVE CANDIDATOS CLASSIFICADOS

Polo de atuação - Guarapuava

NÃO HOUVE CANDIDATOS CLASSIFICADOS

1.3 Resultado da seleção no curso de Especialização em Libras:

Polo de atuação - Laranjeiras do Sul

Protocolo Candidato Classificação

00019-1 EDICLÉIA FÁTIMA MIRANDA DAMSKI 1° lugar

Polo de atuação - Londrina

Protocolo Candidato Classificação

00002-7 ROSÂNGELA DE MELO SANTANA 1° lugar

Polo de atuação - Pontal do Paraná

Protocolo Candidato Classificação

00005-1 EUGÊNIO DA SILVA LIMA 1° lugar

Polo de atuação - Bituruna

NÃO HOUVE CANDIDATOS CLASSIFICADOS

Polo de atuação - Santo Antônio do Sudoeste

NÃO HOUVE CANDIDATOS CLASSIFICADOS

www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Padre Salvador, 875 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida s/n – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.505-677 – IRATI – PR

2. DA CONVOCAÇÃO E CONTRATAÇÃO:
2.1 O chamamento dos candidatos classificados está condicionado à existência da vaga e, no
momento da convocação, deverá se manifestar de imediato, junto à Coordenação da UAB/MEC-
UNICENTRO e às Coordenações dos cursos de Especializações: PARA PROFESSORES DO
ENSINO MÉDIO DE MATEMÁTICA, EM ENSINO E PESQUISA NA CIÊNCIA
GEOGRÁFICA E EM LIBRAS – modalidade de Educação a Distância, sobre assumir ou não a
vaga ofertada;

2.2 A aprovação e classificação no processo seletivo não são garantias de convocação e contratação
para atuar no curso de que trata este edital, sendo que a contratação dos candidatos classificados
dentro do número de vagas disponíveis está condicionada à liberação de recursos financeiros pela
Capes (Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior), para fomento do curso e
pagamento das bolsas de tutoria;

2.3 Após a contratação do Tutor, caso a Coordenação do Curso considere sua atuação insatisfatória
para o desempenho de suas funções, poderá solicitar seu imediato desligamento do curso.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar a publicação de todos os atos, editais e
comunicados referentes a este Processo Seletivo.

3.2 Nenhum candidato poderá alegar o desconhecimento do presente Edital, ou de qualquer outra
norma e comunicado posteriormente divulgado, vinculados ao Processo Seletivo de Tutores.

3.3 O presente processo seletivo terá validade de 1 (um) ano, contado a partir da data de publicação
do edital final de classificação;

3.4 Os casos omissos são resolvidos pela Coordenação da UAB/MEC-Unicentro, pela Comissão de
Seleção de Tutores do Núcleo de Educação a Distância - UAB/Unicentro e pela Coordenações dos
cursos de Especializações: PARA PROFESSORES DO ENSINO MÉDIO DE MATEMÁTICA,
EM ENSINO E PESQUISA NA CIÊNCIA GEOGRÁFICA E EM LIBRAS, modalidade de
Educação a Distância, no âmbito de sua competência.

3.5 Para questões suscitadas e não resolvidas administrativamente, elege-se como competente para
dirimi-las o Foro da Comarca de Guarapuava/PR, que os conhecerá e julgará, na forma da lei.

Publique-se

Guarapuava, 05 de dezembro de 2022.

Prof. Cleber Trindade Barbosa Profª. Maria Aparecida Crissi Knuppel
Coordenador NEAD/UNICENTRO                                    Coordenadora UAB/UNICENTRO

www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Padre Salvador, 875 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida s/n – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.505-677 – IRATI – PR